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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΕΑΔ  

 8ος Κυπριακός Διαγωνισμός Οίνου 2015 

 

 
 

Το Τμήμα Γεωργίας του Υπουργείου Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος 

με συνδιοργανωτές το Δήμο Λεμεσού, το Σύνδεσμο Οινοποιείων Κύπρου και την Ένωση 

Πτυχιούχων Οινολόγων Κύπρου διοργανώνει τον όγδοο (8ο) Κυπριακό Διαγωνισμό 

Οίνου, υπό την αιγίδα του Διεθνούς Οργανισμού Αμπέλου και Οίνου.  

Ο διαγωνισμός καθιερώθηκε από το 2006 ως ετήσιος θεσμός και διοργανώθηκε με 

επιτυχία για επτά συνεχόμενα έτη , συμβάλλοντας στην προβολή του Κυπριακού οίνου 

στην εγχώρια αγορά. Προωθεί παράλληλα και τον ευγενή ανταγωνισμό μεταξύ των 

οινοποιιών με στόχο τη συνεχή ποιοτική αναβάθμιση των Οίνων Κύπρου.  

Στο πλαίσιο του διαγωνισμού έχει προγραμματιστεί να πραγματοποιηθούν και μια 

σειρά από παρεμφερείς εκδηλώσεις όπως μία Δημοσιογραφική διάσκεψη, 

ενημερωτικές εκστρατείες στα Διεθνή Αεροδρόμια της Κύπρου, Ενημερωτικές 

εκστρατείες σε ξενοδοχεία και χώρους εστίασης, τεχνική ημερίδα με θέμα « Κύπρος, η 



 
 

χώρα του ήλιου: Κουμανδαρία, λιαστοί οίνοι και οίνοι από υπερώριμα σταφύλια» και 

άλλες εκδηλώσεις.  

Η τελετή βράβευσης θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο στις 25 Απριλίου η ώρα 20:00-

23:00 στο Παττίχειο Δημοτικό Μουσείο.  

 Παγκύπρια εκστρατεία καθαρισμού Let's do it Cyprus - 26 Απριλίου 2015, ώρα 

10:00 πμ 

 

 
 

Η Let’s do it Cyprus! είναι μια ομάδα εθελοντών που αποτελεί μέρος της 

καμπάνιας Let’s do it World !, μίας παγκόσμιας εκστρατείας καθαρισμού που στόχο 

έχει να απαλλάξει τις φυσικές περιοχές του κόσμου από τα σκουπίδια. Είναι το 

μεγαλύτερο εθελοντικό πρόγραμμα που έχει οργανωθεί ποτέ στον κόσμο. 

Η Let’s do it Cyprus, έχει οργανώσει, μέχρι σήμερα, τρεις παγκύπριες εκστρατείες 

καθαρισμού: 

Η πρώτη συμμετοχή της Κύπρου στο παγκόσμιο αυτό κίνημα, ήταν στις 29 Σεπτεμβρίου 

2012, όπου περίπου 4.000 εθελοντές καθάρισαν πέραν των 150 σημείων της υπαίθρου. 

Η σημαντικότερη επιτυχία της Let’s do it Cyprus!, ήταν η διοργάνωση της δεύτερης 

παγκύπριας εκστρατείας καθαρισμού, «ΚΑΘΑΡΙΖΩ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ ΣΕ ΜΙΑ ΜΕΡΑ», που 

πραγματοποιήθηκε στις 6 Απριλίου του 2014 με τη συμμετοχή 10.000 περίπου 

εθελοντών και τη συλλογή πέραν των 30 τόνων σκουπιδιών.  

http://www.ldicyprus.org/


 
 

Φέτος η εκστρατεία θα πραγματοποιηθεί στις  26 Απριλίου 2015, στις 10:00πμ.  

Στο let’s do it world συμμετέχουν πέραν των 100 χωρών.  

Το Τμήμα Γεωργίας ετοιμάζει μία εθελοντική ομάδα για συμμετοχή στην εκστρατεία 

καθαρισμού.  

Η εκστρατεία πραγματοποιείται υπό την αιγίδα της Επιτρόπου Περιβάλλοντος κυρίας 

Ιωάννας Παναγιώτου.  

H ιστοσελίδα της let’s do it Cyprus:  http://www.ldicyprus.org/ 

Τηλέφωνα επικοινωνίας για περισσότερες πληροφορίες και για δηλώσεις συμμετοχής: 

97714893/ 97698153/ 97715378. 

 

ΝΕΑ ΑΠΟ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ  

 

 Ευρωπαϊκό Δίκτυο για την Αγροτική Ανάπτυξη – ENRD Newsletter Απριλίου 

 

        

 

Το ηλεκτρονικό ενημερωτικό δελτίο του Ευρωπαϊκού Δικτύου για το μήνα Απρίλιο που 

δημοσιεύτηκε πρόσφατα και το οποίο μπορείτε να βρείτε και να διαβάσετε στην 

ηλεκτρονική διεύθυνση: http://docs.enrd.eu/newsletter/201504/ 

περιλαμβάνει διάφορα ενδιαφέροντα θέματα . Κύρια είδηση είναι η διεξαγωγή του 

σεμιναρίου με θέμα την «Αύξηση της συμμετοχής των ενδιαφερομένων στην ανάπτυξη 

της υπαίθρου» και τη διεξαγωγή σχετικού θεματικού εργαστηρίου. Το κύριο 

συμπέρασμα από το σεμινάριο είναι ο σημαντικός ρόλος που έχουν τα Εθνικά Αγροτικά 

Δίκτυα στο να προωθούν και να στηρίζουν τη συμμετοχή των δικαιούχων στην πολιτική 

για την Αγροτική Ανάπτυξη. Για να το επιτύχουν αυτό τα Δίκτυα χρειάζονται να έχουν 

τόσο τη δικαιοδοσία, αλλά και διαθέσιμους τους απαραίτητους πόρους για να 

εκπληρώσουν αποτελεσματικά το ρόλο τους.  

Μερικά άλλα θέματα που παρουσιάζονται στο ηλεκτρονικό δελτίο είναι ένα νέο 

χρηματοδοτικό μέσο εγγύησης για τη γεωργία, η αγροτική απομόνωση των πολιτών 

στην Ευρώπη, το τέλος στην ποσόστωση του γάλακτος στην Ευρώπη από τις 31 

Μαρτίου 2015,  η παρουσίαση μίας έρευνας που τονίζει το ρόλο των Δικτύων στην 

καινοτομία στην αγροτική ανάπτυξη και η υποστήριξη των Δικτύων των αγροτών.  

 

http://www.ldicyprus.org/
http://docs.enrd.eu/newsletter/201504/


 
 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΜΕΛΩΝ ΕΑΔ  

 

 Ινστιτούτο Γεωργικών Ερευνών (ΙΓΕ): "Αποτελέσματα του ερευνητικού 

προγράμματος DoMEsTIc: Οικονομικές και κοινωνικές παράμετροι της 

αιγοπροβατοτροφίας στην Κύπρο " 

30 Απριλίου 2015 

 

Στις 30 Απριλίου 2015 στις 11π.μ. στην αίθουσα σεμιναρίων του ΙΓΕ, θα 

πραγματοποιηθεί διάλεξη με θέμα: "Αποτελέσματα του ερευνητικού προγράμματος 

DoMEsTIc: Οικονομικές και κοινωνικές παράμετροι της αιγοπροβατοτροφίας στην 

Κύπρο ". 

Στη διάλεξη, θα παρουσιαστούν ενδιαφέροντα ευρήματα σχετικά με την κατανομή του 

εισοδήματος των κτηνοτρόφων, τα κανάλια διάθεσης του γάλακτος και κρέατος αλλά 

και τους συσχετισμούς μεταξύ των καναλιών εμπορίας των προϊόντων και των 

χαρακτηριστικών της φάρμας, του κτηνοτρόφου και των δυσκολιών που αυτός 

αντιμετωπίζει, ώστε να διασφαλίσει τη βιωσιμότητα της μονάδας του και την 

αποδοτική διαχείριση των προϊόντων του.  

 Στο ερευνητικό πρόγραμμα ARIMNET DoMEsTIc, συνεργάστηκαν επιστήμονες από την 

Κύπρο, την Ελλάδα, τη Γαλλία και το Μαρόκο, έχοντας ως απώτερο στόχο τον 

προσδιορισμό των ενεργειών που πρέπει να γίνουν και στις τέσσερις χώρες, ώστε να 

διασφαλιστεί η ανταγωνιστικότητα και η αειφορική διαχείριση της 

αιγοπροβατοτροφίας στη Μεσόγειο. 

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την ημερίδα μπορείτε να επικοινωνήσετε με 

την κυρία Εμμανουηλίδου Μαρία, Λειτουργό Γεωργικών Ερευνών του Ινστιτούτου, στο 

τηλέφωνο 22403214, ή στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: maria.emmanouelidou@ari.gov.cy 

 

 Πτηνολογικός Σύνδεσμος Κύπρου - Συνεχίζονται οι ενημερώσεις Κοινοτήτων 

για Διαχειριστικά για τις Ζώνες Ειδικής Προστασίας (ΖΕΠ)  

 

Ο Πτηνολογικός Σύνδεσμος Κύπρου μαζί με τη συμβουλευτική εταιρία I.A.CO 

Environmental & Water Consultants Ltd, εταίρο στη σχετική σύμβαση, έχουν μπει σε 

ένα νέο κύκλο διαβουλεύσεων με τοπικές κοινότητες μέσα ή κοντά σε περιοχές 

NATURA 2000 για πουλιά, με θέμα την ετοιμασία σχετικών διαχειριστικών σχεδίων. Οι 

διαβουλεύσεις κάλυψαν 11 κοινότητες τον Ιανουάριο και το Φεβρουάριο του 2015, και 

έχουν στόχο την ενεργή εμπλοκή των κοινοτήτων στην ετοιμασία των διαχειριστικών 

για τις 30 Ζώνες Ειδικής Προστασίας (ΖΕΠ) που έχουν καθοριστεί για τα πουλιά στην 

Κύπρο. Όλα αυτά στα πλαίσια της σύμβασης με την Υπηρεσία Θήρας και Πανίδας του 

Υπουργείου Εσωτερικών που αφορά την "Ετοιμασία Στόχων Διατήρησης & 

mailto:amazeris@da.moa.gov.cy


 
 

Διαχειριστικών Σχεδίων για τις Ζώνες Ειδικής Προστασίας (ΖΕΠ) που έχουν καθοριστεί 

στην Κύπρο σύμφωνα με την Οδηγία για τα Άγρια Πτηνά (2009/147/ΕΚ)" της 

κοινοπραξίας I.A.CO Environmental & Water Consultants Ltd - BirdLife Cyprus. Η 

σύμβαση ολοκληρώνεται τον Αύγουστο του 2016. 

Οι συναντήσεις, που ξεκίνησαν το Νοέμβριο του 2014, εξακολουθούν να είναι ‘ζωηρές’ 

αλλά και καρποφόρες, αν και οι αρχικές αντιδράσεις από τις κοινότητες για την ένταξη 

τους στο δίκτυο NATURA 2000 είναι γενικά αρνητικές. Ο Πτηνολογικός και η I.A.CO 

δίνουν έμφαση στο πλεονεκτήματα που μπορεί να προσφέρει η ένταξη στο δίκτυο 

NATURA, εφόσον υιοθετηθεί ένα εναλλακτικό και πιο βιώσιμο μοντέλο ανάπτυξης. 

Η ομάδα του έργου επισκέφθηκε 11 κοινότητες μεταξύ 20 Ιανουαρίου και τέλος 

Φεβρουαρίου 2015: Σωτήρα (ΖΕΠ Αγία Θέκλα), Νικητάρι (ΖΕΠ Ατσας-Αγ.Θεόδωρος), 

Ζωοπηγή (ΖΕΠ Κοιλάδα Ξυλούρικου), Λιμνάτης (ΖΕΠ Λιμνάτη), Κρήτου Τέρρα (ΖΕΠ 

Φαράγγια Αγ.Αικατερίνης-Αγ.Παρασκεύης), Σίμου (ΖΕΠ Κοιλάδα Σαραμά), Χούλου (ΖΕΠ 

Γκρεμοί ‘Εζουσας), Επισκοπή (ΖΕΠ Κοιλάδα Έζουσας), Γούρρη (ΖΕΠ Τζιόνια), 

Κελοκέδαρα (ΖΕΠ Ξερός Ποταμός) και Τραχυπέδουλα (ΖΕΠ κοιλάδα Διαρίζου). Οι 11 

αυτές διαβουλεύσεις ακολούθησαν τις τέσσερις που έγιναν το Νοέμβριο του 2014: ΖΕΠ 

Φράγμα Άχνας (κοινότητα Άχνας), ΖΕΠ Κόσιη-Παλλουρόκαμπος (κοινότητα Τρούλλων), 

ΖΕΠ Ποταμός Παραμαλιού (κοινότητα Αγίου Αμβροσίου) και ΖΕΠ Ποταμός 

Πεντάσχοινος (κοινότητα Αγίου Θεοδώρου). 

Συνολικά, στα πλαίσια του τριετούς προγράμματος, θα υλοποιηθούν 50 ενημερώσεις 

σε 30 περιοχές ΖΕΠ - σε κάποιες περιοχές θα πραγματοποιηθούν 2 ενημερώσεις. Ο 

επόμενος κύκλος επαφών θα είναι στους πρώτους μήνες του 2016, όταν θα 

παρουσιαστούν τα προκαταρτικά διαχειριστικά σχέδια στις κοινότητες. 

 

 
Ο κος Άγης Ιακωβίδης, επικεφαλής της κοινοπραξίας (I.A.CO Environmental & Water 

Consultants Ltd - BirdLife Cyprus) στο χωριό της Χούλου, σε μια από τις πολλές 

επισκέψεις στις τοπικές κοινότητες. 



 
 

 

Ο κος Μάρτιν Χέλλικαρ, Συντονιστής Έρευνας του Πτηνολογικού Συνδέσμου Κύπρου 

κατά τη διάρκεια της ενημερωτικής παρουσίασης στην κοινότητα της Σίμου. 

Τα στοιχεία επικοινωνίας του Πτηνολογικού Συνδέσμου Κύπρου: 

Πτηνολογικός Σύνδεσμος Κύπρου BirdLife Cyprus 

T. Θ. 28076 P.O. Box 28076 

Λευκωσία 2090 Nicosia 2090 

ΚΥΠΡΟΣ CYPRUS 

 

Tel:  +357 22 455072   Fax: +357 22 455073 

Website: www.birdlifecyprus.org 

 

Help us spread the word.  

 

Ο Πτηνολογικός Σύνδεσμος είναι εθνικός εταίρος του BirdLife International. 

BirdLife Cyprus is the national partner of BirdLife International. 

  
Please consider the environment before printing this email 

 

 

 

 

 

http://www.birdlifecyprus.org/


 
 

ΥΠΕΝΘΥΜΙΣΕΙΣ 

 Τα προηγούμενα enewsletter του ΕΑΔ μπορείτε να τα βρείτε και να τα 
διαβάσετε στην ιστοσελίδα του Δικτύου, στη διεύθυνση: 

http://www.moa.gov.cy/moa/da/ead/ead.nsf/page13_gr/page13_gr?Open

Document 

 

Επικοινωνήστε μαζί μας: 

Εθνικό Αγροτικό Δίκτυο 

Λουκή Ακρίτα, 1412 Λευκωσία Κύπρος 

Τηλ. 22 408602/603, 22408652, Τηλεομοιότυπο. 22 770253 

Ηλεκτρονικό Ταχυδρομείο: ead@da.moa.gov.cy, 

Ιστοσελίδα: www.ead.da.moa.gov.cy 

http://www.moa.gov.cy/moa/da/ead/ead.nsf/page13_gr/page13_gr?OpenDocument
http://www.moa.gov.cy/moa/da/ead/ead.nsf/page13_gr/page13_gr?OpenDocument
mailto:ead@da.moa.gov.cy
http://www.ead.da.moa.gov.cy/

